PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – IPAM

REALIZADA EM 26/05/2022

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 14h00min, através

da plataforma de comunicação Google Meet, participam da reunião ordinária os

membros do Comitê de Investimento do IPAM, os senhores Odilon José de Santana

Júnior, Rodrigo Ferreira Soares, Maria Irisney Barbosa de Souza, com a

participação do Sr. Reiter Ferreira Peixoto, consultor da Sete Capital, conduzida

pelo Diretor-Presidente, Dr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes

pautas: 1. Apresentação da carteira do Relatório Mensal dos Investimentos do

IPAM, referente ao mês de abril de 2022; 2. Outros assuntos relacionados ao

Comitê, conforme convocação no Memorando nº 026/2022/PRESIDÊNCIA. O

Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado iniciou a reunião saudando a todos e

posterior, passou a palavra ao Sr. Reiter Peixoto, que através de videoconferência,

iniciou a explanação, apresentando aos membros do Comitê de Investimentos do

IPAM, o cenário econômico do Brasil e do mundo: O mês de Abril foi marcado pelo

aperto das políticas monetárias dos principais bancos centrais. O movimento teve

como motivações principais a escala da inflação a nível global, aumento da

incerteza com relação ao nível de crescimento econômico da China e o

prolongamento do conflito entre Rússia e Ucrânia. Nos EUA, a inflação ao

consumidor medida pelo CPI registrou variação de 8,5% nos 12 meses encerrados

em abril, acima do nível compatível com a meta de inflação do país. O Fed se

mostrou bastante preocupado com a escala da inflação. Houve discursos de

membros do Fomc, “COPOM dos EUA”, expressando suas opiniões no sentido de

que a instituição deve acelerar o ritmo de alta de juros. Na China, o alastramento

da Covid fez com as autoridades locais expandissem lockdowns em importantes

cidades do país. O governo chinês chegou a relaxar algumas medidas para que

fábricas pudessem funcionar, mas houve problemas logísticos e de falta de

trabalhadores. Para conter os efeitos negativos do acirramento das medidas

sanitárias adotadas, o Banco Central da China, na contramão do restante do

mundo, adotou políticas monetárias expansionistas. Mesmo com as políticas

monetárias adotadas, a dinâmica recente da doença e a duração dos lockdowns,

Processo assinado eletronicamente 456492/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MJ7gHRzR

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 26/05/2022 16:12:07
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/05/2022 16:21:20
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 26/05/2022 16:28:12
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2022 18:56:10

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

tento como base a política de Covid 0 adotada pela China, aumentou o receio do

mercado sobre a atividade econômica no país e com as cadeias de suprimentos

globais. Após um primeiro trimestre com ganhos importantes para os ativos

brasileiros, principalmente a Bolsa e o Real, o mês de abril foi marcado pelo

desempenho ruim dos ativos domésticos. O desempenho pífio dos ativos brasileiros

pode ser explicado pelos fatores em escala global citados anteriormente, quais

sejam a escalada da inflação, o conflito no leste europeu e expectativas de

desaceleração da economia chinesa. Foram divulgadas pesquisas eleitorais que

apontaram melhora das intensões de voto do atual presidente, que segue atrás do

ex-presidente Lula. No campo econômico, o IPCA de março veio acima das

expectativas, o que solidificou entendimento sobre um ambiente de inflação

bastante elevada e incompatível com o cumprimento da meta de inflação. Campos

Neta, presidente do Banco Central, sugeriu, após a divulgação do indicador oficial

de inflação que o COPOM poderia prolongar o fim do ciclo de alta dos juros. Em

divulgação anterior o COPOM havia sugerido encerrar o ciclo de alta da Selic com

mais uma alta na reunião de maio, em 12,75%. Após explanação, iniciou-se o

apontamento do Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês abril

do ano de 2022. O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do

Município de Porto Velho finalizou o mês com patrimônio líquido de R$

755.538.469,71 (setecentos e cinquenta e cinco milhões, quinhentos e trinta e oito

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos), que representa

um crescimento de 6,63% (seis vírgula sessenta e três por cento) nos últimos doze

meses. A carteira de investimentos atingiu a rentabilidade positiva de 0,43% (zero

vírgula quarenta e três por cento) equivalente a um ganho de R$ 3.204.974,97 (três

milhões, duzentos e quatro mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e sete

centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até o momento,

em 3,87% (três vírgula oitenta e sete por cento), representando um ganho de R$

27.952.707,56 (vinte e sete milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e

sete reais e cinquenta e seis centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA+5,40%)

acumulada é de 6,02% (seis vírgula zero dois por cento). O consultor destacou

ainda a distribuição por indicador, sendo: 13,60% em IRF-M 1; 9,82% em IMA-

B; 48,44% em IDKA 2; 18,78% em CDI; 1,18% em FII; 8,22% em Ações; e 0,45%

em Ibovespa. Enquanto, a distribuição por instituição financeira, resultou em:

74,55% BB Gestão de Recursos DTVM, 24,76% na Caixa Econômica Federal e

1,18% na Reditus Investimentos. Diante dos resultados obtidos com as seguidas

altas da Taxa Selic, a consultoria de investimentos sugeriu continuar com os

investimentos no fundo BB FLUXO com os repasses do fundo financeiro, e para o

fundo previdenciário seja criado caixa, conforme a necessidade do Instituto, sendo

que o montante da folha de pagamento seja investido em CDI (curto prazo) e o

Processo assinado eletronicamente 456492/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MJ7gHRzR

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 26/05/2022 16:12:07
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/05/2022 16:21:20
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 26/05/2022 16:28:12
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2022 18:56:10

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

restante, em IDKA. Apresentou-se ainda que o Instituto de Previdência e

Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho encontra-se devidamente

enquadrado nos limites da resolução 4.963 CMN. Outrossim o Gestor de Recursos

do IPAM, Sr. Odilon, passou para os demais membros do COMIN que a assessoria

de investimentos do instituto está sendo estruturada, que os fluxos estão sendo

criados para melhorar os processos e procedimentos relacionados aos

investimentos. Informou ainda as expectativas de mercado, conforme apontado no

Relatório Focus do dia 29 de abril de 2022, sendo: a expectativa do IPCA é de

7,89% em 2022 e 4,10% para 2023; a expectativa para o PIB é de 0,70% em 2022

e 1,00% em 2023. Ademais, o Relatório Focus apontou ainda a possibilidade de alta

nos juros, pois a expectativa para a Taxa Selic é de 13,25% em 2022 e 9,25% em

2023. Nada mais a tratar, foram feitas as considerações finais e o Presidente do

Comitê de Investimentos do IPAM informou que os membros do COMIN

participarão de uma reunião com representantes da XP Investimentos no dia 02 de

junho de 2022, ao meio-dia na sala de reuniões da Presidência do IPAM, onde serão

apresentadas as alternativas de mercado, projeções e expectativas da instituição e

as oportunidades de investimentos com títulos públicos federais, sendo assim deu

como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney Barbosa de Souza, secretariei e lavrei

a Ata, firmada por mim…………………………. e todos os membros do Comitê de

Investimentos presentes.

Porto Velho, 26 de maio de 2022.

         IVAN FURTADO DE OLIVEIRA                  ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR

              Diretor-Presidente do IPAM                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                              RODRIGO FERREIRA SOARES

     Membro do Comitê de Investimentos                                 Membro do Comitê de Investimentos

Processo assinado eletronicamente 456492/2022
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: http://www.ipam.ro.gov.br/
e valide o código: 1-MJ7gHRzR

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 26/05/2022 16:12:07
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 26/05/2022 16:21:20
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 26/05/2022 16:28:12
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 26/05/2022 18:56:10

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/

		2022-05-26T16:12:07-0400

		2022-05-26T16:21:20-0400

		2022-05-26T16:28:12-0400

		2022-05-26T18:56:10-0400